Mazhab Hanafi

Pendiri Mazhab Hanafi Ialah Abu Hanifah dengan nama lengkap Nu'man ibn Thabit

ibn Zuta al-Kufi) adalah salah satu ulama besar dalam sejarah Islam dan juga salah satu dari

empat mazhab utama dalam fiqh (ilmu hukum Islam). Ia lahir di Kufa, Irak, pada tahun 699

M (80 H) dan wafat pada tahun 767 M (150 H) (Irawan, 2015). Abu Hanifah lahir dalam

keluarga yang cukup terpandang, di mana ayahnya adalah seorang pedagang kaya. Meskipun

demikian, Abu Hanifah memilih untuk mendalami ilmu agama, terutama fiqh, sejak muda. Ia

belajar dari banyak ulama besar pada masa itu, termasuk dari para sahabat Tabi'in dan

transaksi ini tidak melakukan perugian pada salah satu pihak dan tidak mengandung elemen

yang telah dilarang oleh Islam, seperti riba atau gharar.

Mazhab Maliki

Pendiri Mazhab Maliki adalah Imam Malik dengan nama lengkap Malik bin Anas bin

Malik bin Abi Amir Al-Asbahi, dan ia lahir pada tahun 93 H (711 M) di Madinah. Imam

Malik disebut sebagai salah satu ulama yang dipandang memiliki pengaruh, terutama dalam

bidang hadits dan hukum Islam. Imam Malik wafat pada tahun 179 H (795 M) di Madinah,

dan beliau dimakamkan di Jannatul Baqi, kompleks pemakaman yang bersejarah di kota suci

tersebut (Mahmuddin et al., 2021). Pendapat Imam Malik mengenai ba’i taqsith (jual beli

tangguhan/kredit) berdasarkan Imam Asy-Syatibi, “Penangguhan pembayaran merupakan

bin al-Abbas bin Utsman bin Syafi' bin as-Sa'ib bin Ubaid bin Abdu Yazid bin Hasyim bin al-

Muththalib bin Abdu Manaf.Ia memiliki nasab yang mulia karena berasal dari Bani Hasyim,

yaitu keluarga yang sama dengan Nabi Muhammad SAW melalui jalur kakeknya, Abdu

Manaf. Imam Syafi'i lahir di Gaza, Palestina, pada tahun 150 H (767 M), tahun yang sama

dengan wafatnya Imam Abu Hanifah, salah satu pendiri mazhab fikih lainnya. Imam syafi’i

wafat 204 H (820 M) di Kairo, Mesir (Mahmuddin et al., 2021). Mazhab Syafi'i, salah satu

mazhab fikih utama dalam Islam. Beliau dikenal karena kecerdasannya, kemampuannya

menggabungkan logika dengan nash (Al-Qur'an dan Sunnah), serta metode ushul fiqih yang

dirumuskannya dalam kitab monumental, Ar-Risalah.

tidak merugikan salah satu pihak tidak boleh merugikan salah satu pihak, baik melalui

manipulasi harga, ketidakjelasan akad, maupun tambahan yang tidak syar’i.

Mazhab Hanbali

Pendiri mazhab Hambali adalah Imam Hambali dengan nama nama lengkap Ahmad bin

Muhammad bin Hanbal bin Hilal bin Asad Asy-Syaibani. Beliau lahir pada tahun 164 H (780

M) di kota Baghdad, yang menjadi pusat dalam ilmu pengetahuan dan peradaban dalam

Islam. Mazhab Hanbali adalah bagian dari empat mazhab fikih utama dalam Islam. Beliau

dikenal sebagai seorang ahli hadits, faqih (ahli fikih), dan seorang ulama yang sangat teguh

memegang prinsip-prinsip agama, terutama dalam menghadapi ujian besar selama fitnah

Khalq al-Qur'an(doktrin yang mengukapkan bahwasanya Alqur'an merupakan makhluk).

Imam Ahmad wafat pada tahun 241 H (855 M) di Baghdad. Imam Ahmad bin Hanbal

memiliki pandangan yang fleksibel dan sejalan dengan prinsip-prinsip syariah terkait ba’i

taqsith (jual beli secara kredit). Berdasarkan Imam Ibnu Taimiyah mengenai ba’i taqsith

berkata, “Perputaran pada waktu mempunyai jatah pada suatu harga” (Irawan, 2015).

dan pemberian tambahan harga atas waktu pembayaran juga dijadikan sebagai bentuk

kompensasi.(Sudrajat, 2022).

Fatwa-fatwa para ulama yang dikumpulkan dalam suatu wadah Majelis mujamma Al

fiqhi Al Islamiy pada Muktamar yang ketujuh di kota Jeddah Kerajaan Saudi Arabia pada

tanggal 7 hingga tanggal 12 dzulqo’dah 1412 H /9-14 Mei 1992 M merumuskan antara lain :

Jual beli taqsith dibolehkan untuk penambahan harga tempo angsur dari harga tunainya sama

halnya dengan dibolehkannya penyebutan harga tunai dan harga kredit yang berbeda dengan

waktu yang telah disepakati. Tidak dibenarkan atau dilarangnya jual beli taqsith kecuali dua